In maximis meis dolorib? excruciat me ualitudine Tul- liae nostrae de qua nihil ē q' ad te plura scribā: tibi. n. atqz magna curā eē certe scio: Qd' me ppius uultis accede- re: uideo ita esse faciūdū: & iā atē fecissem: sed me multa ipedierūt: q' ne nūc qdem expedita sūt: sed a Pōponio expecto litteras: quas ad me q' primū pferēdas cures ueli. Da operā ut ualeas.

M. T. C. Teren. S. D.

In tusculanū nos uenturos putamus aut nonis: aut postri- die. Ibi fac sint oia parata. Plures. n. fortasse nobiscum- erūt: & ut arbitror: q' iutius ibi cōmorabimur. Labiū si in-

Etiam
atque et
Progu-
gnacula

balneo non est fac ut sit. Itē cætera quæ sunt ad uictum & ualitudi-
nem necessaria. Vale. iiii. cal. Octo. Venusio.

M. T. C. Terē. S. D.

SI uales bene est: ego quidem ualeo. Da operam ut cōua-
lescas. q; op̄erit ut res tempusq; postulat: ut prouideas
atq; administres: & ad me de omnibus rebus quam sapif-
sime litteras mittas.

M. T. C. Terē. S. D.

SI ualeas bene est: ego ualeo. Nos quotidie tabellarios
uestros expectamus: qui si uenerint: fortasse erim⁹ cer-
tiores quid nobis faciūdum sit: faciemusq; te statim cer-
torem. Valitudinem tuam cura diligenter. Vale.

M. T. C. Terentiæ. S. D.

SI uales bene est: ego quidem ualeo. Reddita mihi iam
tandem sunt a Cæsare litteræ satis liberales: & ipse opi-
nionē celerius uenturus esse dicitur: Cui utrum obuiā
procedam: An hic eum expectem: cum constituerō: faciam te cer-
torem. Tabellarios mihi uelim q̄primū remittas. Valitudinē
tuam cura diligenter. Vale.

Datum pri. cal. sext.

M. T. C. Terē. S. D.

SI uales bene est: ego quidem ualeo. Nos neq; de Cæsa-
ris aduentu neq; de litteris quas Philotimus habere di-
citur: quicquam adhuc incerti habem⁹ si quid erit cer-
ti faciam te statim certorem. Valitudinem tuā fac ut cures. Vale.
iii. idus sextilis.

Epistolarum Familiarium Liber. xy.

N tusculanum. Monet Cice. Terentiam: ut omnia habeat parata in tusculano: cum sit uenturus eo cum aliis multis. & præcipue ut patet balneum. **¶** Plures. i. multi. Diutius: pluris dies. **¶** Labrum: genus est uasis ad lauandum apti quasi laubrum. Virg. sicut aquæ tremulum labris ubi lumen athenis sole repercussum aut radiantis imaginæ lûæ omnia peruolat late loca. **¶** Reliquæ: quattuor epistolæ sequentes nulla omnino interpretatione egēt. Neq; n. possunt fere facillioribus aut planioribus uerbis declarari: q̄ sunt scriptæ a Cice. & argumētum ex lectione textus facile patet.

Labrum

infima

apila

Epistolarum familiarium

T si non. Libro secundo & tertio aperiuntur argumenta multarum insequentium epistolarum: quod illic plenius de proconsulatu Cicero. in Cilicia diximus. In hac autem epistola dicit quibus rebus adductus sit scribere Romam de transitu Parthorum: & quam uari fuerint de eis rumores. Deinde quid egerit ut intellecto haud dubie transitu Parthorum: contra quos dicit opus esse maiore & firmiore exercitu quam sibi datus sit. itaque rogat ut ad se mittatur tantus exercitus: quantus ad maximum bellum mitti

loret. Nullam enim esse spem in militibus provincialibus: neque in sociis: neque in regibus finitimis nisi in Deiotaro rege armenia: se autem neque animo: neque consilio futurum pollicetur. **Proconsule:** Syriae. **Publice:** ad uos omnes. **Tanta:** tam magna tanti momenti. **Nondum** ue. ut ipse ad quem pertinebat posset uos redere certiores. **Pene** communis: quia habemus prouincias finitimas. ita ut non possit agi periculum de una: qui agatur de alia Hora. Nam tua res agitur paries cum proximus. & ipse Cilicia. ad Capni. Salustium de Bibulo sic inquit. Ille autem cum ad Thetmum de Parthico bello scriberet: ad me litteram nunquam misit: ad quem intelligebat eius belli periculum pertinere. **Commageni:** commagena pars est Syriae. **Minorem** si dem habendam. non credendum. **Lycania & Cap.** quae sunt regiones in Asia finitimae Ciliciae: per Cappadociam autem Cicero. proficisciebatur in Ciliciam: ut supra ad Appium. Iter in Ciliciam facio per Cappadociam. **Tharcon** dimoto. n. p. uiri socii & amici Populi. Roma. transiit montem. **Ti**bae nomen loci in Syria. **Philarco:** praefecto tribuno. **Bene** sentire: bono esse animo erga Populum. Roma. **Infirmo:** tenuiter: debiliter. **Suspensos** sollicitos: in certos quid agerent. **Integritate** innocentia: iustitiam. **Si** esset fa. pet. ti. no. aequi. i. si experta esset aequitatem meam & integram administrationem: sunt enim & fidiores res. & firmiores populi ex aequo imperio & miti administratione & gubernatione. **Ex** Cilicium gente. ex cilicibus enim quidam sumperant arma contra Romanos. **Is** hostis prohi hostes. s. parthi. **Non** ce. t. nu. id est non terri & fugere allatis nunciis belli. **Sed** pro ac. sed potius adire ipsam hostem. **Taurum** montem. **Si** quid Pom. ha. si quid ualet. **Aliquando:** tandem. **Instructos:** paratos: munitos rebus bellicis. **Opinionem.** fama:

M. T. C. Consuli. Prato. tri. ple. senatui. S. D.

E si non dubie mihi nunciabat Parthos transisse Euphratem cum oibus fere suis copiis: tamen quae arbitrabar. M. Bibulo proconsule certiora de his rebus ad uos scribi posse statuebam mihi non necesse esse publice scribere ea quae de alterius prouincia nunciarent. Postea uero quae certissimis auctoribus. legatis. nunciis. litteris sum certior factus uel quae tanta res erat uel quae non uidebam audieram Bibulum in Syria uenisse:

uel quae administratio huius belli mihi cum Bibulo pene est communis: quae ad me delata essent scribenda ad uos putavi. Regis Antiochi commageni legati primi mihi nunciarunt parthorum magnas copias Euphratem transire cepisse. Quo nuncio allato: quum essent: non nulli quae ei regi minorem fidem habendam putarent: statui expectandum esse: si quid certius afferret ad. xiiii. cal. octobris: quum exercitum in Ciliciam ducerem in finibus Lycaniae Cappadocia mihi litterae reddita sunt a Tharcondimoto: qui fidelissimus socius trans taurum antiquissimusque populi Roma. existimatur. Parco dem herodis regis parthorum filium cum permagno equitatu parthico transisse Euphratem: & castra posuisse Tybae magnumque tumultum esse in prouincia Syria excitatum: Eodem die a Iamblico Philacro arabum quem homines opinantur bene sentire amicumque esse reipublici. nostrae litterae de iisdem rebus mihi reddita sunt. His rebus allatis: & si intelligebam socios infirme animatos esse: & nouarum rerum expectatione suspensos sperabam tamen eos ad quos iam accesserant quique nostram consuetudinem: integritatemque perspexerant: amiciores populo Roma. esse factos. Ciliciam autem firmiorem fore: si equitatus nostri particeps facta esset: & ob eam causam: & ut opprimerentur hi: qui ex Cilicum gente in armis essent & ut hostis: is qui esset in Syria sciret exercitum populo Roma. non modo non credere his nunciis allatis: sed etiam propius accedere: exercitum ad taurum illitui ducere: sed si quid apud uos auctoritas mea ponderis habet: in his praesertim rebus quas uos audistis: ego pene certo magnopere uos: & hortor & moneo ut his prouinciis serius uos quidem quam decuit: sed aliquando tamen consulatis. Nos quemadmodum instructos: & quibus praedictis munitos ad tanti belli opinionem miseritis non estis ignari.

Comage
n3

Infirmo

Aliqu

Quod ego: occurrit oblectioni quare susceperit id negociū non satis instructus & ex facto suo magnā sibi beniuolen-
 tiā cōsulū & senatus conciliat. Negociū: expeditionē aduersus parthos. Occæcatus: translatio a corpore ad animū
 Vestræ au. uestræ dignitati uel sententiæ. In has p. in Ciliciā: syriam. Cappadociā: & reliquas finitimas regiones
 Hæ oēs p. asiaticæ quas Parthi inuadere tentant. Vectigalia po. ro. cōtinent: nā & ipse in oratione p. pōp. ipera-
 tore eligēdo q̄ inscribit p. lege mausta: postq̄ asiam tuēdā dixit sic subdit p̄fertim cum de uestris maximis uectigalibus
 agat: nā cæterarū prouinciāz uectigalia quiritis tāta sunt: ut his ad ipsas puincias tutādas uix cōtenti esse possumus.

Quod ego negociū non stultitiā occæcatus sed uerecundiā de-
 territus non recusauī: Neq; enim unquam ullum periculum tantū
 putauī: quod subterfugerē mallē quam uestræ auctoritati obtempe-
 rare. Hoc autem tēporē res sese sic habet: ut nisi exercitum tantum
 quantum ad maximum bellum mittere soletis: mature in has pro-
 uincias miseritis: summum piculum sit: ne amittēdæ sint omnes
 prouinciæ: quibus uectigalia populi Romani continētur. Quam
 obrēut in hoc prouinciali delectu spē habeatis aliquam: causa nul-
 la ē neque multi sunt: & diffugiunt qui sunt metu oblato. Et quod
 genus hoc militū sit: iudicauit uir fortissimus. M. Bibul⁹ in Asia:
 qui quum uos ei p̄mississetis delectum h̄re uoluerit: nam sociorum
 auxilia propter acerbitatē atq; iniurias iperū nostri: aut ita imbe-
 cilla sunt: ut non multum nos iuuare possint: aut ita alienata a no-
 bis: ut neque expectandum ab his neque cōmittēdum his quicquā
 eē uideatur. Regis Deiotari & uoluntatē & copias quanteūque
 sunt nostras eē duco. Cappadocia ē inanis. Reliqui regis tyranni
 que neque opibus satis firmi: nec uolūtate sunt. Mihi in hac pauci-
 tate militum certe aiūs nō deerit. spo ne cōsiliū qdē. Quid casurū
 sit incertum ē. Utinam salutē nostre consulerē possimus: dignitati
 certe consulemus.

M. C. S. P. Q. U. R. S. D.

Vale.

I uos ualetis bene ē: ego quidē ualeo. Quum pridie cal-
 sextilis in prouinciam uenisse: neq; maturius pp̄ itinerū
 & nauigationum difficultatē uenir potuissē: maxime cō-
 uenir officio meo: rei q; publi. conducei putauī. parat̄ ea q̄ ad exer-
 citum quæq; ad rem militarē ptinerēt. Quæ cū eēnt a me cura ma-
 gis & diligētia quam facultate & copia constituta: nunciūq; & litte-
 ræ de bello a parthis ī prouinciam Syriam illato quotidiē fer̄ af-
 ferēt: iter mihi faciēdū p̄ Lycaoniā & p̄ Hisauros: & Cappadociā
 arbitratus sum. Erat eim magna suspitio parthos: si ex syria egre-
 diatq; irrupere in eam prouinciam conarentur: iter eos per cap-
 padociam: quod ea maxime pateret esse facturos. Itaq; cum exer-
 citu per Cappadociæ partem eam quæ cum Cilicia continēs est:
 iter feci: castraque ad Cybistra quod oppidum est ad montem tau-
 rum: locauī. ut Artuades rex armenius quocunq; animo eēt: sci-
 ret non procul a suis finibus exercitum po. Ro. esse: & deiotarum
 si delissimum regem atque amicissimum rei publi. nostre maxime

A sia uero tā optia est & fertilis: ut
 & ubertate agrorum & uarietate
 fructuum & magnitudine passio-
 nis & multitudine earū rez quæ
 exportant: facile oibus terris ante-
 cellat & cæ. Ex hoc de pro. ex
 his militibus: q in prouicia deligū-
 tur. Oblato: facto. Noluent.
 qa sciebat asiaticos inutiliter esse
 bello. Imperii nostri. n. n. orū
 peratorū: q male socios tractaue-
 runt ut ipse in p̄dicta oratione pro-
 pōp. Itaq; pp̄ hāc auaritiā ip̄e-
 ratorū q̄tas calamitates quocūq;
 uentū sit: uestri exercitus ferant. q̄s
 ignorat paulopost utrū plures ar-
 bitramini p̄ hosce annos militum
 uestrorū armis hostiū urbes: an hi
 bernis sociorū ciuitates eē delectas
 neq; enī pōt exercitū is continere
 imperator q seipsum non cōtinet.
 Inanis: uacua. Tyrāni. licet
 apud antiquos hoc noie reges ap-
 pellarent: ut apud Vig. pars mihi
 pacis erit dextrā tetigisse tyrāni. tñ
 postea sibi uolēti regn osz occupa-
 tores tyrāni nominati ceperunt.
 Neq; uo. qa nō sunt bene affe-
 cti po. ro. Consiliū. prudentiam
 gubernādī. Casuz. i. euenturuz.
 Salutē. n. ut possim incolumis
 euadere. Dignitati quia omnia
 faciam q̄ me decebunt.

Um pridie: facit Ci. certio-
 rem senatum populūq; ro-
 ma. qd̄ egerit: cū primū in
 Asiam uenit imperator in ciliciam
 proficiscētes: deinde quēadmoduz
 p̄sidiis sui exercitus liberauerit
 Artobarzanē regem cappadocie
 ab insidiis q̄ illi parabant: cū fuisset
 illius regis salus Ci. cōmēdata. po-
 stremo Ci. eius regis ingentiū fidem
 & beniuolentiā erga popu. ro. se p̄-
 spexisse affirmat. qbus dicit illum
 meruisse ita esse po. roma. charum
 In prouiciā. Asiā. Conducere
 utile esse. Coptiolas: qa erant pau-
 cas: ut in p̄cedenti epistola mihi in
 hac paucitate militū certe animus
 non deerit. Illato: moto. Ly-
 caoniā: & cætera regiones sunt in
 Asia: ut scribunt Ptolemæus &
 Strabo. Pateret. esset parens: &
 ut supra dixit inanis. Continens
 conuacta. Cybistra: quod oppi-

Inanis
 Tyrān?

Conduce
 re
 Cybistra

Epistolarum familiarium

plidum est armentæ minoris præfe-
cture cataonia. ¶ Deiotarum, si
delissimum: sic Luca. Fidumque p
arma Deiotarum. ¶ Firmiores for-
tiores: audaciores. ¶ Eius tridui
corum trium dierum. ¶ Officio. d
bito & honesto negotio. ¶ Inces-
sisset interposita fuisset, nam sena-
tuscon. fuerat Ariobarzæes comē
datus. ¶ C. EVS EBH ΠΙΛΟΡ
ΡΟΜΑΙΟΝ amico romanor. nā
ΡΟΜΑΙΟΣ romanus dicitur. Præ-
sidio tutelæ. ¶ De. n. r. ut eius sal-
publico decreto: & senatuscō. cuiq̄
cōmendaretur: & esset uobis curæ
sicut factum est de Ariobarzane.
¶ Deferre: dēnunciare ut intelli-
ret quid de eo iudicassetis. ¶ Tā
tam di. in offerendo præsidium.
¶ Perspici pos. ut posset cognosci
quid & ego fideliter agerē: & uos
ita uelitis. ¶ Auctoritas uoluntas
¶ Atq; ita exponit pluribus uer-
bis qualiter Ariobarzanes ei? obla-
tionem admisit. ¶ Primo quia
ut ui. postea aliter cognouit. ¶ In-
tentus paterni: cædis paternæ: qa
eius pater fuerat per insidias inter-
fectus. ¶ Vigilanter: diligenter oi-
bus periculis circūscriptus: nam
uigilare translatiue pro diligenter
esse ponitur sicut dormire negligē-
tem esse Terē. Dormiunt ego po-
leos cōmouebo. ¶ U. Sed uigilat
consul: uexillaq; nostra cohercet.
¶ Implorare cum lachrymis pete-
re: de cuius uerbi proprietate plu-
ra alto loco diximus. Propter me
ne a proditoribus & insidiatorib?
interficerentur si indicassent.
¶ Spei mei præ. a quo uiderent se
posse defendi: si quispiam eis quic-
quam minatus esset. ¶ In iis qui
dixerunt quæ scirent. ¶ Fratrem su.
scilicet dixit detulisse. ¶ Sollicita-
tum. tentatum incitatum. ¶ Id nō
p. a. s. ut regnaret. ¶ Fratrem. Ario-
barzane: ad quem regnum merito
perueniebat. ¶ Propter. m. per. ne
si indicasset: interfectus fuisset ab
iis. q. eum sollicitauerat. ¶ Proba-
tos cognitos. ¶ Doctica: idest qui
ex casu patris didicerant: quomō
seruanda esset uita regis sui. ¶ Co-

coniunctum haberet: cuius & consilio & opib?
publi. Quo quum iu loco castra haberem: equitatur q; in Ciliciā
misissent: ut & meus aduentus his ciuitatibus: quæ i ea parte eēt
nunciatus: firmiores animos hominum faceret: & ego mature qd
ageretur in Syria scire possem tempus eius iam tricuū quod i his
castris morabar i magno officio & necessario mihi ponēdi impu-
taui. Quum enim uestra auctoritas intercessisset. ut ego regem
Ariobarzanem: Heusebem & Philothomam tuerer: eiusque re-
gis salutem: incolumitatem: regnumque defenderem: regi regno-
que presidio essem: adiunxissē: tque is salutem eius regis po. senax
tuiq; ro. magnæ curæ esse quod nullo unquam de rege decretum
esset: A nostro ordine existimaui me iudicium uestrum ad regem
deferre debere: eique presidium meum & fidem & diligentiam pol-
licerit: ut quando salus ipsius incolumitasq; regni mihi commen-
data esset a uobis diceret si quid uellet. Quæ cum essem in confin-
lio meo cum rege locutus: initio ille orationis suæ uobis maxi-
mas ut debuit. Deinde etiam mihi gratias egit quod ei permagnū
& phonorificum uidebatur. S. P. que. R. tantæ curæ esse salutē su-
am: meque tantam diligentiam adhibere ut & mea fides & com-
mendationis uestræ auctoritas perspicī posset. Atque ille primo:
quod mihi maxime læticia fuit ita mecum locutus est: ut nullas i-
sidias uitæ suæ: neque regno diceret se aut intelligere fieri aut etiā
suspiciari. cum ei gratulatus essem: idque me gaudere dixissem: co-
hortatus ut recordaretur casum illum interitus paterni & uigilā-
ter se tueretur: atque a dmonitu senatus consuleret saluti suæ tum a
me discessit in oppidum Cybistra. Postero autem die cum Aria-
rate fratre suo: & cum paternis amicis maiorib?
natu ad me in ca-
stra uenit: perturbatusque & flens: quum idem & frater faceret &
amici: meam fidem & uestram commendationem implorare cœp-
pit. Quum admirarer quid accidisset noui: dixit ad se indicia ma-
nifestarum insidiarum esse delata: quæ essent ante aduentum mex-
um occultata: quod ii qui ea patefacere possent propter metum retii
cuisissent. Eo autem tempore spe mei præsidii complures ea quæ sci-
rent: audacter ad se detulisse in his amantissimum sui summa pie-
tate peditum fratrem dicer ea quæ me quoq; audiēte dicebat se sol-
licitatum eē ut regnare uellet. Id uiuo fratre suo accideri nō potuis-
set: sed tamē ante tēpus illud eam rem nūquā in medium propter pi-
culi metum protulisse. Que quum eēt locutus: monui regē: ut om-
nē diligentiam ad se conseruandū adhiberet amicosq; in patris ei?
atq; iudicio probatos hortatus sum regis sui uitā docti casu acerb-
bissimo p̄ris eius oī cura custodiaq; dēderēt. cū rex a me equitatum
cohortesq; d exercitū meo postularet: & si itelligēt a uo Senatus

Deferre

Vigilanter

Implorare

consul. non modo me posse id facere: sed etiam debere: tamē quā res postulare: pp. quotidianos ex Syria nuncios ut quamprimū exercitum ad Ciliciā fines adducerem: quumq; rex mihi patefactis iam insidiis non egere exercitu Ro. po. sed posse se suis opibus defendere uideretur illum cohortatus sum: ut in sua uita conseruanda primum regnare disceret: a quibus perspexisset sibi insidias paratas in eos uiteretur iure regio: p. cena afficeret eos: quos necesse esset: reliquos metu liberaret: praesidio exercitus mei ad eorum: qui in culpa essent timorem potius quā ad cōtentionem uiteretur: fore autem ut omnes quando Senatusconsultum nossent: intelligerent: me regi si opus esset ex auctoritate uestra praesidio futurum. Ita confirmato illo ex eo loco castra moui. iter in Ciliciā facere institui. Quum hac opinione e Cappadocia discederem: ut consi. uestro casu incredibili ac pene diuino Regem quem uos honorifice appellassetis nullo postulante: quemq; mea fidei cōmendassetis: & cuius salutē magnā uobis curā eē decreissetis: meus aduentus p. sentibus insidiis liberaret. Quod ad uos a me scribi non alienū putauī: ut intelligeretis ex his q̄ pene acciderūt: nos multo ante ne ea acciderēt prouidisse: eoq; uos studiosius feci certiores: quod in rege Ariobarzane ea mihi signa uideor uirtutis: ingenii: fidei: beniuolētiāq; erga uos p. spexisse: ut nō sine cā tantā curā in eius uos salutem diligentiamq; uideamini contulisse.

M. C. Impera. S. D. M. Catoni.

Um ad me legati missi ab Antiocho commageno uenissent in castra ad Iconium ad. iiii. no. septem. ii. q; mihi nūciassent regis parthorum filium: quo cum esset nupta regis armeniorum soror ad eufratem cum maximis parthorum copiis multarumq; praterea gentium magna manu uenisse: Eufraatemq; iam transire cōpisse: diciq; Armenium regem in Cappadociam impetum esse facturum: putauī pro nostra necessitudine me hoc ad te scribere oportere. Publice propter duas causas nihil scripsi: q; & ipsum Commagenum legati dicebant ad senatum statim nuncios litterasq; misisse: Et existimabam. M. Bibulum p. cōsulem: qui circiter idus sextilis ab Epheso in Syriam nauibus profectus erat: q; secūdos uentos habuit: se iam in prouinciā suā peruenisse. Cuius litteris omnia perlatum iri ad senatum putabā. Mihi ut in huiusmodi re tanto bello maxime curā est: ut quae copis & opibus tenere uix possumus: ea mansuetudine & continentia nostra: sociorum fidelitate teneamus. Tu uelim ut consueuisti nos absentes diligas & defendas.

Vale.

M. C. Impera. M. Cato, S. D.

Semma tua auctoritas fecit: meumq; perpetuum de tua singulari uirtute iudicium: ut magni mea interesse putarem: & res eas quas gessissem tibi notas esse: & non

Epist. Tul.

hortes pedites. ¶ Facere id dare ei equitatum & cohortes & quae cunque essent necessaria ad uitio diā salutis eius. ¶ Suis operi. suis uiribus & facultatibus. ¶ Regna te exerceat regnum. ¶ Uire potestate & licentia qua reges insidiatores & proditores suos uti possunt. ¶ Reliquos qui non essent culpa cum tamen tacuissent propter metum. ¶ Liberaret me faceret ut intelligerent nihil sibi mali imminere: & essent sine metu. ¶ Potius a ti. potius ad eos tendendum. ¶ Quam ad cō. quam ad dimicationem & pugnam. ¶ Uteretur scilicet hortatus sum. ¶ Nullo postulante sp. uestra. ¶ Non sine causa propter supra dicta signa: quae in eo perspexit: quae uidentur etiam a uobis intellegi cum euz tantae curae habetis.

Vm ad me Ad. M. cato

c nem scribit Cice. quid ex legatis Antiochi.

Commagae intellexe

rit de bello parthorum: qui iam cōpisse Eufraatem transire uidebatur. Deinde quod rex Armeniorum Cappadociam inuasurus esset postea excusat se adductis rationibus: quare de his rebus nihil publice scripserit: praecipue: quia extimabat. M. Bibulum Syriae praetorem omnia praescripsum. Postremo dicit se uirtutum prouinciam magis mansuetudine & continentia quam uirtutibus armerorum rogatque Ca. ut se diligit & defendat: sicut consueuit. ¶ Antiochio. Cō. i. rege commagenae: quae ut supra diximus est pars Syriae. ¶ Iconium oppidum Lycaoniae ubi ego habebam castra. ¶ Quo cum id est cui dicitur enim mulier nux sit mihi & mecum. ¶ Multarum gen. uartarum regionum. ¶ Dicitque subaudi cum nunciat sent dici. ¶ Quod & ipsum: prima causa. ¶ Operibus uiribus. ¶ Mansuetudine mansuete tractando & prouinciales & socios nostros. ¶ Continentia modesta ne in cuiusquam iniuriam prelabar. ¶ Defendas in senatu & in ciuitate si aliqui honori nostro detrahent.

Iconium

Vm tua. q̄ in praecedētit us epistolis ad cōsules. Senatumque p. scrip. sit:

FF

Epistolarum Familiarium

ei. ea nunc in hac epistola Catoni exponit & simul quibus consiliis: quibus artibus: quibus opibus maximas res gesserit aduersus parthos: quae oppida ceperit: quae continentia & integritate prouinciam & socios retinuerit. Deinde petit ab eo. ut us rebus senatus relatis eas ornent Cato sententiam suam & eius honorem comprobet. quod ut facilius ab eo impeteret commemorat etus in se animum semper liberalissimum & multa in se beneficia ab eo collata postremo et similitudinem studiorum cum uterque philosophiae sit deditus ex quo magis Catoni commendatum esse debere ostendit. Narrationem autem multarum rerum in Cilicia gestarum uidere licet li. ii. epistola quae incipit. Tu uide ad Caesarium Ruffum. haec uero epistola licet prolixior sit non magne tamen est difficultatis. ¶ Quae equitate & continentia sicut in si. praecedentis epistolae dixit. ¶ Socios nobis foedere coniunctos. ¶ Probaturum persuasurum. ¶ Laodiceae de nominibus harum urbium quibus in locis singulae sint. diximus lib. ii. & iii. Itaque ne eadem repetentes molesti simus qui uolet. inde sumat quae adhuc locum pertinebunt. ¶ Acerbissimis trib. sic li. iii. ad Appianum primum cum ad me aditum esset ab us. qui dicerent a se intolerabilia tributa exigi. quid habuit iniquitatis me scribere non facerent. ¶ Falso iniusto. ut in supradicta epistola Appameae cum essem multarum ciuitatum princeps ad me detulerunt sumptus decerni legatis. nimis magnos cum soluendo ciuitates non essent. ¶ Aere alieno debito. ¶ Confendissent consultiuissent. ¶ Castra faceret. teneret exercitum. ¶ In lycania in qua regione est Iconium coacto congregato. ¶ Euocatorum militum de quibus alio loco plura diximus ex auctoritate serui. ¶ Illustrato. & diligenter circumspecto. Prouincia mea Cilicia. ¶ Demissem descendissem. ¶ Paruis praesidiis paucis militibus. ¶ Propter angustia loca angusta & stricta parua multitudo seruantur. ¶ Intercludi impedit. ¶ Patet ut supra inter eos per Cappadociam: quod eam maxime patet facturos. ¶ A Syria a parte Syriae. ¶ Aperte agentes aliquid contra eos: quia timent eorum impetum propter uicinitatem. ¶ Extrema Cappadociae. in extrema parte Cappadociae. ¶ Consilia si quid tentarent contra nos. ¶ Expectatione: notandum etiam de malo expectationem dicit. ¶ Cui plurimum tributum id est qui plurimum estimatus est. ¶ Magnitudine antemagna fortitudine. ¶ Magnitudine consilii. ¶ Id est. uentrem in castra mea. ¶ Propter rationem causam.

ignorari a te qua aequitate & continentia tuerer socios: prouinciamque administrarem. His enim a te cognitis: arbitrabor facilius me tibi quae uellem probaturum. Quum in prouinciam praedicalen. sexti. uenissem. & propter anni tempus ad exercitum mihi confestim esse eundum uideretur. Biduum laodiceae fui: deinde Appameae quatrimum: triduum Synadis: totidem dies Philomelae: quibus in oppidis quum magni conuentus fuissent: multas ciuitates acerbissimis tributis & grauissimis usuris & falso aere alieno liberaui. Quumque ante aduentum meum seditione quadam exercitus esset dissipatus. v. cohortes sine legato: sine tri. militum: denique etiam sine centurione ullo apud philomenum confedisent reliquus exercitus esset in Licaonia: Marco Manneio legato imperaui: ut eas. v. cohortes ad reliquum exercitum duceret: coactoque in unum locum exercitus: castra in Licaonia apud Iconium faceret. Quod cum ab eo diligenter esset factum: ego in castra ad. vii. septemb. ueni. Quum interea superioribus diebus ex senatus consilio. & euocatorum firmam manum: & equitatum satis idoneum: & populorum liberorum regumque & sociorum auxilia uoluntaria comparauissem. Interim quum exercitu illustrato iter in ciliciam facere cepissem: cal. septem. legati a rege commageno ad me missi pertumultuose neque tamen non uere parthos in Syriam transisse nunciarunt: quo audito uahementer sum commotus: tum de Syria: tum de mea prouincia: de reliqua denique Asia. Itaque exercitum mihi ducendum per cappadociae regionem eam quae ciliciam attingeret peritauit. Nam si me in ciliciam demissem: ciliciam quidem ipsam propter motus Amanum naturam facile tenuissem. Duo sunt. n. aditus in ciliciam ex Syria: quorum uterque paruis praesidiis propter angustias intercludi potest. Nec est quicquam cilicia contra Syriam munitis: sed me cappadocia mouebat: qua patet a Syria: regesque habet finitimos: qui si etiam sunt amici nobis: tamen apte parthis inimici esse non audent. Itaque in cappadocia. extrema non longe a thaurum apud oppidum cybistra castra feci: ut & Ciliciam tuerer & cappadociam tenens noua finitimorum consilia impedire. Interea in hoc tanto motu: tantaque expectatione maximi belli: rex Deiotarus: cui non sine causa plurimum semper & meo & tuo & senatus iudicio tributum est: uir cum beniuolentia & fide erga populum. singulari cum praesentiae magnitudine & aetate & consilii legatos ad me misit: se cum omnibus suis copiis in mea castra esse uenturum. Cuius ego studio & officio commotus egi per litteras gratias idque ut maturaret hortatus sum. Cum autem ad cybistra per rationem belli

quinque dies essem commoratus regem Ariobarzanē: cuius salutem a senatu te auctore commendatam habebam: presentibus in sidiis neque opinantem liberaui: neq; solum ei salutē fui, sed etiā curauī ut cum auctoritate regnaret. Metram: & eum quem tu diligenter mihi commendaras athenēum importunitate athenaidis exilio multatos maxima apud regem auctoritate gratiaque constitui. Cumque magnum bellum in cappadocia concitaretur si sacerdos armis se quod facturus putabatur defenderet, adolescens & equitatu & peditatu & pecunia paratus & toto his qui nouari aliquid uolebant perfici ut e regno ille discederet. Rexque sine tumultu: ac sine armis omni auctoritate aulae cōita regnum cum dignitate obtineret. Interea cognoui multorum litteris atque nunciis magnas parthorum copias arabum ad oppidum antiocheū accessisse, magnumque eorum equitatum qui in ciliciam transisset ab equitatu in eorum turmis: & a cohorte pratoria quae erat Ephanæ praesidii causa obsidione occisum. Quare cum uiderem a cappadocia parthorum copias aduersas non longe a finibus Ciliciae quam potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi. Quo ut ueni, hostem ab Antiochia recessisse bibulum Antiochia cognoui esse. Deiorarum confestim iam ad me uenientem cum magno & firmo equitatu & peditatu & cum omnibus suis copiis certiozem feci non uideri esse causam cur abesset regno: meq; ad eum si quod forte noui accidisset statim litteras nunciosq; missurum esse. Quumque eo animo uenissem, ut utriusque provinciae si ita tempus ferret, subuenirem: tamen id quod iam ante constitueram: uahementer interesse utriusque provinciae pacare Amanum & perpetuum hostem ex eo monte tollere agere perrexi. Cumque me discedere ab eo monte simulassem: & alias partes ciliciae peter: abessemq; ab Amano iter unius diei: & castra apud Epiphaneam fecissem: ad. iiii. idus octo. Quumque aduersa speraceret expedito exercitu ita noctu iter feci: ut ad. iiii. idus octo, cum luce sceret: in amanum ascenderem distributisque cohortibus & auxiliis: quum aliis. Qu. frater legatus mecum simul aliis. C. Pontius legatus: reliquis. M. Manenius & Lu. Tulleius legati praesent: plerosque nec opinantis oppræssimus: qui occisi & captique sunt interclusi reliqui fugerent. Amanī autem quae fuit non uici instar, sed urbis quod erat amanī caput. Itemque Sepyram & Ceminori acriter & diu repugnantibus pontinio illam partem amanī tenente ex antelucano tempore usque ad horam diei decimam magna multitudine hostium occisa capimus: castellaque sex capta: complura incendimus. his rebus ita gestis castra in radicibus amanī habuimus apud aras Alexan. quatrimum & in reliquis aman delendis: agrisque uastandis: quae pars eius montis meae provinciae est id tem

Presentibus insi. ut supra uisum est. Neque op. id est de improbo praeter opinionem. Cum auctum dignitate. Metra & Athe. nomina propria uirorum quos Cato ei commendauerat quia exules erant: quos Cice. in auctoritatem & gratiam apud regem se resituit se scribit. Multatos: punitos. Importunitate accusatione: uel instigatione. Athenaidis: urbis: sunt qui mulierem dicant. Sacerdos non est proprium nomen sed dignitatis: erat autem sacerdos adolescens quidam instructissimus ab exercitu. Toto absolutae ponitur id est omni re. Is dictus est id est instructus omnibus rebus p iis qui res nouas desiderarent. Communiter corroborata. Aulæ regni curia sua. Exiphaneæ quae ciuitas est Ciliciae. Obsidione occisum: sed maior rem habet emphasim addendo occidione utuntur autem frequentius oratores & historiographi occidione & obsidione quam occisione & oblesione. Auersas: amotas hostem: ab Antiochia recessisse sic supra lib. ii. Cum uenissem ad Amanum: qui mens mihi cum Bibulo communis est diuisus a quarum diuortis. Cassius no. quod mihi magna uoluptati fuit: feliciter ab Antiochia hostem reiecerat Bibulus provinciam acceperat. Ar. s. i. non eē causam cur discederet a me: cum hostes essent relict. Utrique provin. Syriae & Ciliciae. Pacare: pacificare. reddere quietum. Tollere: amouere. Agere. p. i. ita facere perseueraui. s. amouere hostem ex monte Amano sic in praedicto li. ii. Interea cum meis copiis omnibus uexauī amanenses hostes sempiternos: multi occisi capti: reliqui dissipati. Cum ad. cum fieret nox. Occisi: ut supra diximus. Nec. o. improuisos. Castella. s. ca. in. ii. lib. eadem epistola. Castella munita: improuiso aduentu capta & incensa. Eugera nam: oppidum in Amano. Non in ui. non ad similitudinem uillae. Ante. i. i. ante lucem & ortum solis. Repugnantibus: resistentibus. s. i. p. i. s. oppidis. Fugerant se patria & commeri. Apud. a. al. locus est ubi Alexander usque Dario iouit patri: & c. diis sacrificauit. Vide super secundo lib. ita

Athēans

obsidio
occidio

Pacare

Epistolarum Familiarium

uictoria iusta Imperator appellatus sum apud illum. quo loco saepe ut ex te audiu Clitarchus tibi narrauit Darius ab Alexandro esse superatum. ¶ Eleutheron: librum ita. n. significat graece. Est tamen Eleutheros fluius syrie cuiusque ostium est in Pamphilia. ut ostendit Ptolemaeus. ¶ Accertime constantissime sine terrore. ¶ Existimationem: auctoritatem, & honorem. ¶ Frangerentur: eade: ent: non perseverarent in audacia. ¶ Vallo & fossa. uide li. ii. oppugnationem huius oppidi in epistola quae incipit. ¶ Tu uide. nam hic expugnatum. ¶ Usque assidue. ¶ Sagittariis: arciferis. ¶ Disturbatis: deiectis. ¶ Tebarani populi. ¶ Ab his tebaranis. ¶ Male pa. non bn quietis & amicis po. ro. ¶ Nunc ue. expopul omne consumpsimus. Confectis his rebus ad oppidum Eleutheron cilicum pindenisum exercitum adduxi: quod cum esset altissimo & munitissimo loco: ab hisque incoleretur: qui ne regibus quidem unquam paruissent: cum & fugitiuos reciperent & parthorum aduentum accerrime expectarent: ad existimationem imperii pertinere arbitratus sum comprimere eorum audaciam. Quo facilius etiam ceterorum animi qui alieni essent ab imperio nostro frangeretur: uallo & fossa circumdedi: sex castellis maximis sepsi: agris: uineis: turribus oppugnatis usque tormentis multis: multis sagittariis: magno labore meo sine ulla molestia sumptuue sociorum. vii. quinquagesimo die rem confeci: ut omnibus partibus urbis disturbatis: aut incensis compulsi in potestatem meam peruenirent. His erant finitimi pari scelere & audacia tebarani. Ab his Pindeniso capto obsides accepi. Exercitum in hyberna dimisi. Q. fratrem negotio proposui: ut in uictis aut captis aut male pacatis exercitus collocaretur. Nunc uelim tibi sic persuadeas: si de his rebus ad senatum relatum sit me existimaturum summam tibi laudem tributam: si tu honorem meum sententia tua comprobabis. Idque & si talibus de rebus grauissimos homines & rogare solere: & rogari scio: tamen admonendum potius te a me: quam rogandum puto. Tu es enim is qui me tuis sententiis sapissime ornasti: qui oratione: qui praedicatione: qui summis laudibus in senatu in concionibus ad caelum extulisti. Cuius ego semper tanta eum uerborum pondera putauit: ut uno uerbo tuo cum mea laude coniuncto omnia assequi me arbitrarer: te denique meminisse quum cuiusdam clarissimo atque optimo uiro supplicationem non decerneres: dicere te decreturum: si referretur ob eas res: quas is consul in urbe gessisset. Tu idem mihi supplicationem decreuisti togato. non ut multis republi. bene gesta: sed ut meminisse: republi. seruata. Mitto quod in inuidiam: quod pericula: quod omnes meas tempestatis & subieris & multo etiam magis si per me licuisset: subire paratissimus fueris. Quod denique inimicum meum: tuum inimicum putaris: cuius etiam interitum ut facile intelligerem mihi quantum tribueris. Milonis causa in senatu defendendam approbaris. A me autem haec sunt profecta: quae ego in beneficium loco non pono: sed in ueri testimonii atque iudicii: ut praestantissimas tuas uirtutes non tacitus admirarer. Quis. n. idem non facit sed in omnibus orationibus: sententiis dicendis: causis agendis: omnibus scriptis: Graecis: latinis: omni denique uarietate litterarum

Eleutheron
Accerrime
Existimatio
Tebarani

Mitto

Tempestas

Admiratio

scribo. **¶** De qui. a. i. qui iam mortui essent & fuissent ante aetatem nostram. **¶** Quæ res. licet artificio utatur. tñ aperte se agere dicit. nouerat. n. catonē ab omni ambitione abhorre & pluris æstimare beneficia q̄ benefactorum laudem. **¶** Hoc neu. q. d. hoc paululum. **¶** Si qs. ut ostendat Ci. se conuenire cum ingenio cato. dicit se maxime esse. qui sit alie nus a laudibus uulgi. **¶** Ratione consideratione q̄ me docet stultum esse uulgi laudibus niti. **¶** Et. d. i. philosophia q̄ docet uirtutem ipsam per se expetendam eē sine laudibus. quod si et expetendæ sint laudes. potius quærendas a uiris laudatis. q̄ a uulgo. **¶** Per se. sua causa. sed pp uirtutem. **¶** Prouinciam. q̄ erat mihi decreta. **¶** Neglexi. sicut supra dixit

meorum: te non modo uis: quos uidissemus. Sed iis de quibus audissemus omnibus a te ferrem. Quæ res fortasse quid sit quod ego nescio quid gratulationis & honoris a senatu tanti æstimē. Agam iā tecum familiariter ut est & studiis: & officiis nostris mutuis & summa amicitia dignum: & necessitudine etiam paterna. Si quisquam fuit unquam remotus: & natura & magis ut mihi quidem sentire uideor: ratione & doctrina ab inani laude & sermonibus uulgi. Ego profecto is sum: Testis est consulatus meus in quo si cut in reliqua uita fateor ea me studiose secutum: ex quibus uera gloria nasci posset. Ipsam quidem gloriam per se nunquam putauim expetendā. Itaq; & puinciā ornatam & spē non dubiā triumphī neglexi. Sacerdotium deniq; quum quemadmodum te existimare arbitror: non difficillime consequi possem non appetiui. Idem post iniuriam acceptam q̄ tu reipu. calamitatem semper appellas meā non modo non calamitatem: sed etiam gloriam studui q̄ ornatissima senatus populique ro. de me iudicia intercedere. Itaque & augur postea fieri uolui. quod antea neglexeram & eum honorem q̄ a senatu tribui rebus bellicis solet: neglectum a me olim: nunc mihi expetendum puto huic meæ uoluntati: in qua inest aliqua uis desiderii ad sanandum uulnus iniuriæ: ut faueas adiutorq; sis. Quod pauloante me negarem rogaturum: uehementer te rogo: sed ita si non ieiunum hoc nescio quid: quod ego gessi & cōtemnē dum uidebitur. Sed tale atq; tantum: ut multi nequaquam paribus rebus honores summos a senatu cōsecuti sint. Equidem etiam mihi illud animaduertisse uideor. Scis. n. quā ante te audire soleam: te non tam res gestas quā mores instituta atque uitam imperatorū spectare solere in habendis: aut non habēdis honoribus Quod si in mea causa considerabis: reperies me exercitu imbecillo: contra metum maximī belli firmissimum presidium habuisse æquitatem & continentiam. His ego subsidiis ea sum consecutus: quæ nullis legionibus cōsequi potuissem: ut ex alienissimis sociis amicissimos ex infidelissimis firmissimos redderem: animosq; nouarum rerum expectatione suspensos ad ueteris imperii beniuolentiam traducerem. Sed nimis hæc multa de me presertim ad te a quo uno omnium sociorum quare læ audiuntur: cognosces ex his qui meis institutis se recreatos putant. Quumque omnes uno prope consensu de me apud te ea quæ mihi optatissima sunt prædicabunt: tum duæ maximæ clientelæ tuæ Cyprus insula & Cappadociæ regnum de me tecum loquentur. Puto etiam

lib. v. epistola. ii. ad Qu. Metellum Celerem. **¶** Ego si hoc dicam. me tua causa prætermisisse prouinciam tibi ipse leuior uideat eē. **¶** Non du. cestam. **¶** Sacerdotium. auguratum. **¶** Iniuriā ac. postq̄ ex urbe in exilium eiectus sum. **¶** Studui. uolui. **¶** Intercedere. esse fieri.

¶ Quod. s. me fieri augurē. **¶** Oli. in consulatu meo. **¶** Nunc. rebus bñ gestis in puincia. **¶** Huic meæ honestat Ci. hanc suā uoluntatē q̄ dicit se hoc facere. ut p̄sentibus honoribus mitigetur aliquantulū uulnus iniuriæ olim acceptæ. cui uelū tati rogat Cato. ut faueat. **¶** Uulnus. dolorem. translatio. Virg. cum iuno æternum seruans sub pectore uulnus. **¶** Pauloante negarem rogaturum. nam pauloante supra dixit idq; & si talibus de rebus grauissimos homines & rogare solere. & rogari scio tamen admonēdum potius te a me. q̄ rogandum puto.

¶ Sed ita extollit Ci. factum suū. Dicit enim hac conditione te tantum rogo. ut mihi faueas. si id q̄ egi non uidebitur tibi paruum & contempnēdum. **¶** Non ieiun. non inane. translatio a corpore quod ieiunum inane est. **¶** Tale tam gloriosum. **¶** Tantum. tam difficile & magnum. **¶** Equidem etiam. si perius dixit Cice. quibus rationibus licet alienus a laudibus uulgi. debuerit tamen hunc honorem quære. nunc uero laudat mores uirtutesque suas. quas magis a Ca. spectari solere asserit q̄ gesta. **¶** Vita. continentem. integram sine cuiusq̄ iniuria. **¶** Imbecillo. paruo & infirmo. est enim maxia laus paruo exercitui maximū bellū sustinuisse & cōfecisse. q̄ p̄sidium suum dicit fuisse æqtatē & cōtinētā. **¶** His p̄. æqtate & continētia. **¶** Sum cōsecutus. effeci. **¶** Expectatione no. re. q. n. expectat mutationē rerum nō pot nō eē aio suspēso. **¶** Veteris. assueti. **¶** Quare læ aud. i. senatu. n. cato sociorū oīum patronus erat & q̄cū q3 patiebant iniq; ad eum defererebant. **¶** Recreatos. resectos. i. optimum statū restitutos. **¶** Meis instit. que in prouincia feci contra ea q̄ fecerat Appius. ut li. iiii. ad appium nisum est. **¶** Clientelæ. suæ. nam

Vulnus

Recreatus

Epistolarum familiarium

cappadocia & cyprus maxime erant in tutela a cappadocia propter Ariobarzanem. cyprus uero, quia cato. P. claudio pulchro auctore propter auaritiam Ptolomei patris cleopatrae. qui in ea insula regnabat. quod pro eo a piratis redimendo tam exigua pecunia misisset. ut piratae accipere crubescerent. missus est decreto senatus. ut eam insulam regi auferret quod cum intellexisset Ptolemæus: priusquam ille aduenisset. seipsum interemit. Cato insulam accepit: & regis opes uenditit omni pecunia in publicum ærarium relata: ex illo cyprus prætoris prouincia fuit: & catoni commendata: scribunt Plu. & Stra. Val. etiam dicit: catoni ex Cypro redeuntem senatum populoque ro. & magistratus obuium fuisse. De me lo. quia in eis maxime

ostendit uirtutes meas. Regem De. s. locuturum de me. Necessarius: amicus. Matora ualde magna. Pauciores qui ui suas eu. in quo consistit uera uictoria. ut ipse in oratione pro. M. Marcel. imitatore Demosthenis: animum ut uice re iracundiam cohibere uictoriam temperare aduersarium nobilitatem ingenio uirtute præstantem non modo extollere facientem: sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem: hæc qui faciat non ego cum summis uiris compero: sed simillimum deo indico. Hæc ge. utr. q. in oratione pro Pomp. commemorat innocentiam: temperantiam: si dem: facilitatem ingenium: humanitatem: quæ omnia uult Cice. intelligi esse in se. Rariora: in paucioribus reperuntur. Allegem: adducam. Quasi dif. meæ ro. quasi non confidam rogationi mee apud te ualituram cum tamen confidat. Qua: philosophia. Nec uul. m. mu. si quidem ut in tusculanis questionibus inquit: philosophia est uirtutum indagatrix: uictoriarum: expultrix: cui qui pereat omne ipsis uitæ suæ sine molestia degat. Societas: coniunctio. Artium liberalium. Deuincti astricti. In fo. in causas forenses: ut in paradoxis ostendit: tentare uolui posset ne profertur in lucem. Desidia: inertia. In ip. a. in certamen civile. Agit te: rogat te: ordo est: hæc igitur societas studiorum atque artium & cætera agit tecum. De. m. la. propter meam laudem. Cui societati studiorum & philosophiarum. A Ca. q. d. a uero iustissimo: & eius societatis liberalium artium professorem. Ex me. l. secundum ea que litteris meis scripsi. Contigisse. obuuisse: datum esse.

Vod & resp. Rescribit ea. Cice. se libenter fecisse: quod ille superioribus litteris petierat: ut defenderet eius uirtutem. innocentiam & diligentiam: seque laudasse quæ Cice. egisset de prouincia seruata: de ariobarzanis incolumitate: de confirmata uoluntate sociorum. Deinde suadet Ca. ci. ut potius contentus sit iudicio senatus quam triumpho pro eis quæ in prouincia egit: ut potius iudicetur eam cõseruasse mansuetudine & innocentia quam copia militum. Quod res. p. h. i. causa reip. quæ quisque bonus ciuis tenet cum tueri: quæ reip. amator uiderit. Virtutem. fortitudinem. animi magnitudinem. Togati. s. tut. Domi: in patria ut in cõsulatu tuo cum rogatus domi rem tantam fecisti oppressa coniuratione. Armati: bellum gerentis. Foris: in prouincia. Part: æquali. quia & tunc domi & nunc foris fortissimè & diligentissime te egisti. Consilio: sapientia. Defensam: ab incursum parthorum & arabum. Ad stu. ad beniuolentiam. Supplicatione: dicit Ca. se gaudere supplicatione ei esse decretam: si modo ille uelit potius agendas gratias diis immortalibus quam sibi in ea re: quam non fortuito sed summa ratione & continentia eius sit gesta: si autem habita supplicatione triumphum quoque petit: dissuadetque ei Ca. ne hoc faciat. Qua in re est pro. i. in ea re que est prouisum a te. Non fo.

regem Deiotarum: qui uni tibi est maxime necessarius. Quæ si etiam maiora sunt: & in omnibus sæculis pauciores uiri reperti sunt: qui suas cupiditates: quam qui hostium copias uincerent Est profecto tuum cum ad res bellicas hæc: quæ rariora & difficiliora sunt genera uirtutis adiunxeris: ipsas illas res gestas iustiores esse: & maiores putare. Extremum illud est: ut quasi diffidens rogationi meæ philosophiam a te allegem: qua nec mihi carior ulla unquam res inuicta fuit: nec hominum generi maius a diis munus ullum est datum. Hæc igitur quæ mihi tecum cõmunis est societas studiorum atque artium nostrarum: quibus a pueritia dediti: ac deuicti soli propemodum illam philosophiam ueram & antiquam quæ quibusdam oculis esse ac desidia uidetur in forum atque in reip. atque in ipsam pene aciem deduximus: tecum agit de mea laude: cui negari a catone fas esse non puto. quæ obrem sic tibi psuadeas uelim si mihi tua sententia tributus honos ex meis litteris fuerit: me sic existimaturum tum auctoritate tua: tum beniuolentia erga me: mihi quod maxime cupierim contigisse. Vale.

M. Cato. S. D. Cicero. Impe.

Vod & resp. me & nostra amicitia hortatur libenter facio: ut tuam uirtutem: innocentiam: diligentiam in maximis rebus domi togati: armati foris pari industria administrare gaudeam. Itaque pro meo iudicio facere potui ut innocentia consilioque tuo defensam prouinciã: seruatum Ariobarzanis cum ipso rege regnum sociorum reuocatam ad studium imperii nostri uoluntate: sententia mea & decreto laudarem. feci. Supplicationem decretam si tu qua in re nihil fortuito: sed summa tua ratione & continentia rei

Philosophia diffinitio

non casu aut temere. **R**one: prudentia & moderacione tua. **G**ratulari: gratias agere. **Q**uam. a. r. t. i. quam reddi tibi par & quod a te accepimus. tibi referri remuneratione triumphu, ordo est si tu mauis nos gratulari diis immortalibus in qua te nihil est prouisum a te fortuito: sed est prouisum resp. summa tua rōe & continentia: quam acceptum referri tibi. s. mauis gaudeo supplicationem tibi decretam esse. **P**rærogatiuam: p̄minentiam: p̄cessiuam. **C**asum. fortunam: cuius fauore fueris uictor. **S**emper: quia multis conceditur supplicatio sine triumpho. **S**enatum cuius iudicium est grauissimum. **V**i: copia. **B**enignitate fauore. **Q**uod. s. prouinciam a te conseruatam potius mansuetudine &c. **C**ontra cō. me. quia soleo esse breuissimus in scribendo. **L**aborare. curare. Maiesate. honore & dignitate. **A**mplissimum dignissimum. **T**u ma. ut in epistola sua superiore et. significauit. **S**euertatem. i. continentiam. **P**resta: exhibe ostende. **I**nstituto sti. uel incepto itinere per prouinciam uel certe incepta tua in comore quo consueuisti. est. n. & translative & prouerbialiter dictum in instituto itinere uel institutam uiam p̄ge. Iuue. Ut illam te usā pergāt. & eidem incumbere secte.

pu. puissum ē q̄ diis immortalibus gratulari nos q̄ tibi referri acceptum mauis gaudeo. quod si triumphu prærogatiuā putas supplicationem: & iccirco causam potius q̄ te laudari mauis: neq; supplicationem sequitur semper triumphus: & triumpho multo clarius est senatum iudicare potius mansuetudine & innocentia imperatoris prouinciam: quam uim militum aut benignitate deorum retentam: atq; conseruatam esse. Quod ego mea sententia censebā atq; hæc ego iccirco ad te contra consuetudinem meam pluribus scripsi: ut quod maxime uolo existimes me laborare: ut tibi p̄sua deā: me & uoluisse de tua maiesate: q̄ amplissimū sum arbitratus & q̄ tu maluisti factum esse gaudere. Vale: & nos dilige & instituto itinere seueritatem diligentiamq; sociis & reipu. præsta.

M. C. S. D. M. Catonī.

I Aetus sum laudari me inquit Hector: opinor apud Neuium abs te patre lau. lato uiro. ea est. n. profecto iucunda laus: quæ ab his proficiscitur: qui ipsi in laude uiuerunt. Ego uero uel gratulatiōe litterarum tuarum: uel testimoniis sententiæ dictæ nihil est q̄ me non affecutum putem. Idq; mihi tum amplissimum tum gratissimum est te libenter amicitia dedisse quod liquido ueritati dares. Et si non modo omnes uerum etiā multi catones essent in ciuitate nostra in qua unum extitisse: mirabile est: quem ego currum: aut q̄ lauream cum tua laudatione conferrem. Nam ad meum sensum: & ad illud sincerum: ac subtile iudicium: nihil potest esse laudabilius: quā ea tua oratio quæ est ad me p̄scripta a meis necessariis. Sed causam meæ uoluntatis. (Nō n. dicam cupiditatis) exposui tibi superioribus litteris. Quæ est si parū iusta tibi uisa ē: hanc tamē habet rōnē ut nō nimis cōcupiscendus honos: sed tamē si deferatur a senatu minime aspernandus eē uideatur. spo aut illū ordinē p̄ meis obr̄epu. susceptis laboribus

decretam &c. **S**ententiæ di. a te ut in prima parte præcedentis epistolæ uisum est. **A**mplissimum: honestissimum. **A**micitiæ de. i. pro amicitia nostra dixisse quod pro ueritate diceret. **L**iquido. clare aperte. **E**t. s. n. m. sensus est si essent etiam multi Catones in nostra ciuitate: plures tamen deberem facere laudationem tuam quam omnem triumphum: cum uero sis secundus & id etiā sit mirum quod unum extiterit multo etiā meo pluris facere: hanc n. sententiam intelligit cum dicit in qua unum extitisse mirabile est. intelligit. n. sententiam Ca. cum hic ad quem scribit fuerit is qui uicenis post mortem dictus est. **C**urrum: triumphalem. **A**ut lau. uel de triumpho intelligit etiam per lauream: uel ponit pro ouatione ut diximus li. ii. epistola quæ incipit. Tu uide. **L**audationem: quam de me fecit si ita. n. distinguitur laus & laudatio laus de seipso est. laudatio de alio: ut si dicam laudes Cice. ubique celebrantur: & laudationes Cice. de Pom. elegantissime sunt ponitur autem non nunquam laus pro laudatione. **Q**uem. q. d. nullum. **C**onferam: compararem. **A**d me. sen. ad sententiam meam. **S**incerum. purum sine perturbatione animi. **A**d il. intelligit Cice. suum iudicium Catonis. i. cum & sincere & subtiliter iudicio nihil &c. **N**on. n. dicam cupiditatis nam uoluntas a ratione proficiscitur. cupiditas uero est appetitus. **Q**uæ uoluntas. **N**on ut ni. i. ut honos & triumphus non nimis debeat conseruari: sed tamen si deferatur: non sit respiciendus: hoc. n. rōnis est. **I**llum ord. nē se

Gratulari
Prærogatiua
Benignitas
Præsta

Aetus. s. licet Cic. apte dicat se contentum esse laudatione Ca. de rebus suis

putaretq; se oia affecutum esse quæcato ei per litteras gratulatus fuerat: supplicationem ei decretam ut præcedenti epistola uisum est: & snia sua eius res gestas & laudes approbauerat. tamen hoc agit: ut Cato det operam: ut etiam triumphum obtineat quem dicit sperare senatum facile sibi concessurum propter sua merita in rēp. **L**etus sum: apud Neuium in tragœdia introducitur Priamus laudans Hectoris uirtutem & probitatem cui Hector his uerbis respondet læt? & cætera. sensus ē gaudeo o pater abs te laudari: qui es uir laudatus: ea est. n. ratio lætitiæ suæ quod iucundum sit laudari ab his: qui ipsi in laude uixerunt: sic ipse supra ad Luceium. Neq; n. sum ita demens ut me sempiternæ gloriæ per eum cōmendari uelim qui non ipse quoque in me cōmendando propriam ingenti gloriā consequatur gratulationem q̄ fecit Cato in præcedenti epistola cum dixit supplicationem

Epistolarum familiarium

natorum. **H**onore usi. triūpho: qui solet dari aliis: qui etiam plerūq; minora fecerūt q̄ ego. **Q**uod si. it. e. ut senatus me dignum iudicet. **T**atum: solum modo. **I**d q. ma. s. triumphus. **S**cribendo: cum scriberetur. **H**æc: talia.

Cutus. d. h. agi ad quem pertinet honor. **Q**uanti: quia iam intelligebat inſtia bellorum ciuiliū.

E & pietatis: Gratulatur

Ci. M. Mar. quod eius frater consul factus esset pro

pterea quod ipse. M. Mar. se bene gessisset in consulatu: exponit dein de suam inter se beneuolentiam: & eius causas: postea uero rogat euz ut det operam: qd̄ sibi succedatur in prouincia: postremo excusat se quare nihil ad euz scripserit de his quæ de patris nunciabantur.

Pietatis in tu. quia uisus es & iudicatus pius cum tua causa factū est: ut frater tuus consul fieret.

Frustum: uoluptatem: remunerationem. **P**resentes: qui sunt Romæ. **A** te ipso quia sententia tua potissimum decretum est: ut in celsiciam mitteretur. **I**n ul. ex affectu dixit non quod celsicia sit ultima terra. **I**n omni ge. in qualibet re. **I**udicio de re: quem iudicauit dignissimum: amplissimo honore. **V**el me tui. s. ul. me imitato rem tui: uel te imitatore me.

Lege: annua in prouinciis enim per legem non licebat proconsule esse ultra annum: ut supra alio loco ostendit his uerbis ad curionē: & senatusconsultum & leges defendas: eaq; mihi cōditio maneat q̄ professum. **F**inisti: dereminaſti. **A**d te: qui es consul & persona. **A**d cō. q̄. n. ad consule scribit uidetur scribere publice ad omnes quia consul est psona publica.

Axima: gratulatur Ci. Marcello q̄ esset cōsul designatus. optatq; eū foeliciter gerere cum magistratū. petitq; ab eo ut administraret eū p̄ dignitate & sua & patris narratq; Ci. cām quare hoc optare debeat. Postremo ab eo petit: ut se absentē diligat & defendat: credo hęc epistola debuisse inferibi. C. Marcello non autem Marco. ut præcedens satis declarat. **V**olo. opto. **F**ortunate secundare foelicem facere. **P**ro. t. dī. ut merē tua dignitas & patris. **T**ristib; cū multi oppugnabāt. & salutē meā & fortunā. **A**bsentem. ab urbe q̄ sum in prouincia.

me nō indignum honore usitato præsertim existimaturum. Quod si ita erit tm̄ ex te peto q̄ amicissime scribis: ut cum tuo iudicio q̄ amplissimum esse arbitraris: mihi tribueris si id quod maluero acciderit: gaudeas. sic. n. fecisse te & scripsisse & uerius sensisse uideo: resq; ipsa declarat tibi illum honorem nostrum supplicationis iucundum fuisse q̄ scribendo affuisti: hæc. n. senatusconsulta non ignoro ab amicissimi eius cuius de honore agitur scribi sole re. Ego ut spero te prope diem uidebo: atq; utinam repu. meliore q̄ timeo.

Vale.

M. C. procon. S. D. Marcello consuli.

E & pietatis i tuos & animi in remp. & clarissimi atq; optimi consulatus. C. Marcello consule facti fructum cepisse uehementer gaudeo. Non dubito quin presentes sentiant. Nos quidem longinqui & a te ipso missi in ultimas gentes: ad cælum mehercule tollimus uerissimis ac iustissimis laudibus. nam quum te a pueritia tua unice dilexerim: tuq; me in omni genere semper amplissimum esse & uolueris & iudicaris: tum hoc uel tuo facto uel po. ro. de te iudicio: multo acrius uehementiusq; diligo maximaq; læticia afficior cum ab omnibus prudentissimis uirisq; optimis omnib; dictis: factis: studiis: institutis. uel me tui similem esse audio: uel te mei. Vnum uero si addis ad preclarissimas res consulatus tui ut aut mihi succedat q̄ primum aliquis. aut ne quid accedat temporis ad id quod tu mihi & senatus consulto & lege finisti omnia me per te consecutum putabo. cura ut ualeas & me absentem diligas atq; defendas. Quæ mihi de patris nunciata sunt: quia non putabam a me etiam nunc scribenda esse publice: propterea ne pro familiaritate quidem nostra uoluī ad te scribere ne quum ad consulem scripsissem publice uiderer scripsisse.

M. C. procon. S. D. M. Marcello consu. desi.

Axima sum læticia affectus cum audiui te consulem factū esse: eumq; honorem deos fortunare uolo: atq; a te peto p̄ tua parentisq; tui dignitate administrari. nam cum te semper dilexi amauiq; tum mei iam amantissimum cognoui in omni uarietate rerum mearum: tum patris tui pluribus beneficiis uel defensus tristibus temporibus uel ornatus secundis: & sum totus uester & esse debeo. Quum præsertim matris tuæ gratissimæ atq; optimæ sceminæ maiora erga salutem dignitatemque meam studia quam erant a muliere postulanda: perspexerim. Quapropter a te peto maiorem in modum ut me absentem diligas atque defendas.

M. C. procon. S. D. Caio Mar. consuli.

Tantum

Fructus

Vo'o
Fortuna
re

Arcellum tuum consulem factum teque ea lætitiã affe-
m ctum esse quam maxime optasti: mirum immodum
 gaudeo. Idq; cum ipsius causa tum q; te omnibus secu-
 diffimis rebus dignissimum iudico: cuius erga me singularem be-
 niuolentiam uel in labore meo: uel in honore perspexi. Totam de-
 niq; domum uestram uel salutis: uel dignitatis meæ studiosissimã
 cupidissimamque cognoui. Quare gratum mihi feceris si uxori
 tuæ Iuniæ grauissimæ atque optimæ sceminae meis uerbis eris gra-
 tulatus. A te id q; suesti peto: me absentem diligas atque defen-
 das.

M. C. Impe. S. D. Marcello con. desi.

Q Vando id accidit q; maxime mihi fuit optatum: ut om-
 nium Marcellorum & Marcellinorum etiam (mirifi-
 cus enim nominis ac generis uestri fuit erga me semper
 animus) Quando ergo ita accidit: ut omnium nostrum studio
 tuus consulatus satisfacere posset. in quem res meæ gestæ lausq;
 & honos earum potissimum iucideret: peto a te id quod facillim-
 mum factu sit: non aspernante (ut confido) senatu ut q; honorifi-
 centissime senatus con. litteris meis recitatis faciendum cures. Si
 mihi tecum minus esset: quam est cum tuis omnibus: allegarem
 ad te illos: a quibus intelligis me præcipue diligi: patris tui bene-
 ficia in me sunt amplissima. Neque. n. salutis meæ neque honori
 amittior quisq; dici potest. Frater tuus quanti me faciat semperq;
 fecerit: esse hominem qui ignoret arbitror neminem. Domus tua
 denique tota me semper omnibus summis officiis prosecuta est.
 Neque uero tu in me diligendo cuiquam concessisti tuorum.
 Quare a te peto maiorem in modum ut me per te quã ornatissi-
 mum uelis esse: meamque & in supplicatione decernenda & in cæ-
 teris rebus existimatione satis tibi esse comendatam putes Vale.

M. C. impe. S. D. Mar. con. desi.

Vantæ tibi curæ meus honos fuerit: & quam idem
q extiteris consul in me ornando & amplificando: q;
 fueris semper cum parentibus tuis: & cum tota do-
 mo & si res ipsa loquebatur cognoui tamen ex meorum om-
 nium litteris. itaque nihil est tantum q; ego non tua causa debe-
 am: facturisque sim cum studiose ac libenter. Nam magni in-
 terest cui debeas. Debere autem nemini malui quam tibi cui meæ
 cum studia comunia: beneficia paterna iam coniunxeram: tum ac-
 cidit mea quidem sententia maximum uinculum: qd̄ ita temp. ge-
 ris atq; gessisti: qui mihi carius nihil est ut q̄tum tibi oēs boni de-
 beant: quo minus tantūdem ego unus debeam: nō recusem. Quã
 obrem tibi uelim: hi sunt exitus quos mereris: & quos fore confido